
附件

国家鼓励的工业节水工艺、技术和装备目录（2025年版）

（公示稿）

工业和信息化部 水利部

2025年



目 录

一、共性通用技术 ............................................................................................................................................1

二、钢铁行业 ..................................................................................................................................................14
[...]
装置输入循环水的需求量。采用余热回收避免高温介质直接进入水冷

器，减少水冷器的使用量。充分考虑不同水冷器的运行温度，通过串

联使用，降低装置循环水用量，提升循环水给回水温差。

适用于工业循

环冷却水系统
推广应用类

（三）非常规水利用技术

20 海水及苦咸水淡化

反渗透膜阻垢剂

该材料为海水淡化装置安全稳定运行的投加药品，含磷磺酸三元共聚

物 10%—40%、聚丙烯酸 10%—40%、有机磷酸 20%—40%、去离子

水 30%—60%，制备方法简单，生产原料易购买，可以替代进口药剂

产品，提升海水及苦咸水淡化利用率，运行成本降低 20%左右。

适用于非常规

水收集利用
推广应用类

21 高通量抗污染海水

淡化反渗透膜

该材料为复合结构，第一层为聚酯材料增强无纺布，第二层为聚砜材

料多孔中间支撑层，第三层为聚酰胺材料超薄分离层。脱盐率可达

99.8%，水通量高于 36.4m3/d，膜寿命超过 5 年，抗污染指数低于

0.05bar/h，可将海水回收率提升至 40%—50%，反渗透系统无需冷却

环节，减少水资源消耗。

适用于非常规

水收集利用
推广应用类



6

序号 名称 关键技术及主要技术指标 适用范围 所处阶段

22 高效双膜耦合海水

淡化技术

该技术以耐热、耐污染超滤膜（UF）和抗污染反渗透膜（RO）为核

心，通过 UF—RO双膜耦合系统集成技术，形成多膜直联工艺路线。

RO回收率达到 45%—50%，UF通量达到 50—80L/m2·h，一级 RO通

量达到 13—15L/m2·h。

适用于非常规

水收集利用
推广应用类

23
面向工业回用的双

膜法城镇污水深度

处理技术

该技术通过调节池、自清洗过滤器、超滤系统、保安过滤器、反渗透

组件等水处理流程，实现城镇污水资源化高品质工业回用，在有效保

障系统运行稳定的同时，满足工业用水水源要求。产水浊度小于

0.5NTU，脱盐率 99.5%以上，可在更宽泛的 pH范围（1—13）内达到

有效处理效果。

适用于非常规

水收集利用
推广应用类

24
基于组合式膜滤工

艺的市政污水回用

技术

该技术基于多种膜过滤工艺，以新型膜材料为主体，集成计算机程序、

自动化、在线监测仪器仪表、加工制造等数据信息的水处理工艺，实

现废水回用率高于 75%，可实现 60%左右的节水效果。

适用于非常规

水收集利用
推广应用类

（四）智能用水管理技术

25 工业水处理大数据

运营管理云平台

该平台包括工业用水大数据、工业循环冷却水大数据和工业废水大数

据等三个云平台，建立以工艺流程为核心的全过程信息采集，并将数

据实时传输至云端服务器和运营管理云平台。云平台系统内设专业模

型，对数据进行分类、聚类、比较、分析，自动输出分析结果（系统

运行状况、污染趋势曲线、报表，预警报警情况、处理措施方案等），

实现对工业水处理系统实时监控、运营管理和优化。

适用于工业用

水管理
推广应用类

26
基于人工智能、区块

链技术的工业互联

网智慧水务综合服

该平台融合人工智能（AI）、工业互联网、数字孪生及区块链等技术，

形成一套面向“制、输、供、管”全过程的智慧水务解决方案。通过

水力模型+AI分析+数字孪生技术，精准识别漏损与无效耗水，漏损率

适用于工业用

水管理
研发类



7

序号 名称 关键技术及主要技术指标 适用范围 所处阶段

务平台 由常规水平下降至 0.09%。

27 工业动态水平衡测

试管理平台

该平台运用物联网大数据分析、工业通讯传输技术等，将智能用水计

量设备、传感器以及网络与管理平台相结合，为工业企业提供在线动

态水平衡测试服务，经济效益较好，可提升企业 5%—10%的用水效率。

适用于工业用

水管理
推广应用类

28 供水管网渗漏报警

平台

该平台将物联网与人工智能技术深层次结合，利用人耳仿生学原理，

通过智能探漏仪收集城市供水管道振动数据，采用无线传输方式将信

号传输到漏水数据分析系统，对数据进行智能分析，通过地理信息系

统（GIS）技术为用户提供数据，可使管网漏损率从 20%以上降到 10%
以下。

适用于工业用

水管理
推广应用类

29
水深度处理工程产

品化及数字化集成

装备

该装备将全水厂的主体设备、配套设备、管道、仪表、建筑物和预留

空间等集成为产品化的综合型撬装智能机组，并在短流程膜组合工艺

和数字孪生软件的控制下实现智慧生产、无人值守、高品质产水等。

工艺模块可替换增减、组装拆卸、吊装搬运，并根据废水进水量和进

水水质进行产水规模的灵活调整以及工艺模块的重组、转换，废水回

用率可达到 75%以上。

适用于工业用

水管理
推广应用类

30 膜法水处理智慧水

务装备

该装备基于抗污染网络孔结构中空纤维膜材料和节能脉冲曝气中空

纤维膜组件，联合膜生物反应器（MBR）工艺形成一体化污水处理系

统；构建智能控制模块，实现基于大数据和人工智能的MBR工艺精

确曝气控制算法，结合云物联网智慧水务智能化管理，废水处理规模

达到 500~30000m3/d，氨氮去除率高于 80%；系统能耗较传统 A2/O工

艺降低 20%—40%，中水回用量达 90%以上。

适用于工业用

水管理
推广应用类



8

序号 名称 关键技术及主要技术指标 适用范围 所处阶段

31
带压供水管道漏点

声波信号采集内检

机器人

该装备可携带水听器进入管道内部准确采集漏点声波信号，控制终端

将设备采集的音频信号转换为可视化数据，实时将采集音频、视频数

据与云端存储的样本数据对比，利用人工智能进行判读分析，解决传

统检测方法需要丰富经验的操作人员反复判读且漏点信息无法量化

分析的难题，有效提升数据分析效率。

适用于工业用

水管理
推广应用类

32 智慧节水多喷孔对撞

消能调流调压技术

该技术由调流调压、线性度好的多喷孔型活塞式控制阀配套智能调压

阀的电气控制系统（包含阀门控制箱、阀门电动执行器、远程智能监

控软件）对管网进行消能、调流、调压。具有抗气蚀、振动小、驱动

力小、自动控制、线性调节的特点，可有效降低管网漏损，实现节水。

适用于工业用

水管理
推广应用类

33 物联网智能阀门电

动系统

该系统在智能型阀门电动装置基础上，通过远程无线通讯的方式，将

执行机构、阀门等设备的数据，采集和传送到云端服务器，进行存储、

运算和分析应用。该技术可使水资源监控网络布线成本降低约 30%—

80%，系统集成成本降低约 25%。

适用于工业用

水管理
研发类

（五）高盐废水处理技术

34 高盐难降解有机废水

资源化零排放技术

该技术包括非均相催化氧化、高效臭氧催化氧化、多维电催化氧化技

术等，在常温常压的环境下，对各类有机物降解率可达 80%以上，不

产生二次污染，实现废水中多相盐分离，产出符合国家副产盐标准的

工业盐产品，同时降低运行能耗，废水综合处理费减少 40%以上，水

资源全部回用于生产。

适用于高盐废

水处理
产业化示范类

35 高盐废水资源利用

集成技术

该技术集成纳滤、反渗透、均相电驱动膜和双极膜等膜分离及膜浓缩

工艺，对高盐废水进行分盐、浓缩、制酸碱及结晶，实现废水近零排

放、水和盐的资源化利用。膜分离和膜浓缩组合集成技术减少蒸发量，

适用于高盐废

水处理
推广应用类



9

序号 名称 关键技术及主要技术指标 适用范围 所处阶段

降低结晶分盐难度，实现氯化钠和硫酸钠等盐分的分别回收利用，结

晶盐品质较好，可实现净化水回收率高于 95%，盐回收率（硫酸钠和

氯化钠）高于 90%。

36 反渗透膜浓水臭氧—

光电耦合处理技术

该技术集成臭氧氧化与光电催化氧化工艺。臭氧在紫外辐射作用下分

解产生大量•OH，光电催化产生•OH、HO2•等活性基团，能将废水中

大分子有机物彻底降解成二氧化碳、水和无机离子，提高含盐量高、

处理难度大、可生化性差的反渗透浓水处理效率，可实现化学需氧量

去除率高于 80%。

适用于高盐废

水处理
推广应用类

37
工业水处理MVR系

统用离心式蒸汽压

缩机组

该装备通过蒸汽压缩机将来自蒸发分离器的二次蒸汽进行压缩升温

后，输入到系统的加热器与物料进行换热，被升温后的物料又被输送

到分离器中进行蒸发分离，通过压缩机实现整个系统热循环，不再需

要额外蒸汽就可实现蒸发循环。

适用于高盐废

水处理
推广应用类

38 有机管式超滤膜设备

该设备采用独特的复合膜管，可在较大的运行压力和反洗压力下工

作，获得较高固体去除效率和膜通量。工艺流程为原水进入循环槽调

节 pH 至合理范围，加入混凝剂、粉末活性炭等，产生絮体后进入膜

系统，透过膜的出水回用或排放，浓缩液进入压滤机压滤成泥饼，压

滤液回到循环槽继续处理。

适用于高盐废

水处理
推广应用类

（六）节水及水处理装备

39
高精度抗干扰阀门

快速位置检测装备

技术

该技术采用微控制器作为控制中心，根据上位机发来的阀门开度命令

或本机指定的阀门开度，以及阀位传感器发来的当前阀门位置，控制

电机启停以及比例阀方向及流量，将阀门驱动到指定开度位置，适用

各种输水管道上阀门远程控制与监测，控制出口压力、流量、流速等。

适用于工业节

水装备
产业化示范类



10

序号 名称 关键技术及主要技术指标 适用范围 所处阶段

40 工业废水高效热法

浓缩技术装备

该装备通过将多个水平管降膜蒸发器与冷凝器有序串联，使蒸发器产

生的二次蒸汽作为下一环节蒸发器的热源回收利用。二次蒸汽被冷凝

形成蒸馏水直接回用于工业生产流程，提升水资源循环利用率，同时

实现热能的梯级利用。

适用于工业节

水装备
产业化示范类

41 公用工程车间节水

装置

该装置采用膜过滤技术、反渗透技术、超滤技术等先进水处理手段，

可以有效清除废水中的有害物质、悬浮物和溶解性污染物，确保回用

水的水质达到标准，实现水资源深度回收与再利用。同时通过智能水

处理装置对水的温度、pH 值、溶解氧、浊度等各类指标实时监测，

实现对水质进行精准调节。

适用于工业节

水装备
产业化示范类

42 高性能水处理纳米

反渗透薄膜

该技术将半导体相关模型、品控思路、量产经验运用到反渗透膜产品

中，使每一工艺单元具有拓展性与可控性，提升反应过程的把控程度；

将新型界面聚合的不同水油相配方组合，并随应用领域的不同而更

迭，实现反渗透膜配方、工艺及设备环节适用性更强，实现 50%以上

的节水效果。

适用于工业节

水装备
推广应用类

43 高效低耗智慧反渗

透装备

该装备通过建立智慧反渗透工艺系统，有效降低系统药耗量，在不降

低脱盐率的同时，避免产生膜结垢现象，有效延长清洗系统的使用周

期，减少原水使用量。

适用于工业节

水装备
推广应用类

44
锅炉中高温废水余

热回收及近零排放

技术

该技术利用蒸汽供给侧对锅炉中高温废水排污废水进行烟增补偿、经

节能回收装置汽化、净化后转化为用户所需求的高品质蒸汽后送回供

热管网，锅炉中高温度水余热回收利用率达到 95%以上，水循环利用

率达到 99%以上。

适用于工业节

水装备
推广应用类



11

序号 名称 关键技术及主要技术指标 适用范围 所处阶段

45 变螺距螺杆真空泵

该装备由一对相互平行的螺旋状转子与泵体形成一个保持一定间隙

且无摩擦的密封腔。通过转子在泵壳中做同步反向高速旋转，产生吸

气与排气作用的抽气设备，实现无水无油的洁净真空。

适用于工业节

水装备
推广应用类

46 均相膜电渗析器

该装备通过阴离子交换膜和阳离子交换膜的交替叠放，使溶液中的

阴、阳离子分别向阳极和阴极定向迁移，实现水溶液中盐分的脱除或

浓缩，水循环利用率可达 80%以上，实现工艺节水率 80%—90%。

适用于工业节

水装备
推广应用类

47 磁悬浮真空系统节

水技术

该装备采用高速永磁同步电机直连驱动三元流叶轮，利用磁悬浮轴承

将电机转子悬浮，在获取真空时实现无接触摩擦、高转速、低噪音、

长寿命，无需循环水，设备端节水 100%。

适用于工业节

水装备
推广应用类

48 上流式多级厌氧反

应器

该装备通过将分级处理技术、高效补水技术、内循环技术、流化床技

术和污泥颗粒化技术进行整合利用，可实现污泥颗粒化时间缩短 50%
左右，降低单位产品新水耗量及单位产品的废水排放量。

适用于工业节

水装备
推广应用类

49 上流式多相废水处

理氧化塔

该装备融合流化床技术、异相氧化技术和载体覆膜技术，氧化降解化

学需氧量的同时，减少水资源消耗，单位产品新水耗量降低 60%左右，

单位产品的废水排放量降低 20%以上。

适用于工业节

水装备
推广应用类

50 分布式陶瓷膜供水

系统

该装备运用高性能无机陶瓷膜分离技术，通过预处理单元、陶瓷膜过

滤单元、智能控制系统和配套设备的组合实现高效水处理，浓水排放

量可减少 30%—50%。

适用于工业节

水装备
推广应用类

51
高性能特种陶瓷硬

密封部件及多功能

控制阀

该装备通过将特种陶瓷硬密封阀门应用在工业大流量叠片过滤器上，

根据压差和时间实现自动反冲洗，结合精细化管理，有效减少水资源

漏损，提高用水效率。

适用于工业节

水装备
推广应用类



12

序号 名称 关键技术及主要技术指标 适用范围 所处阶段

52 节水减排智能旋塞阀

该装置处在密封塞体中心，使阀门被开启后密封塞体能迅速脱离阀

座，消除包胶塞体与阀座间不必要的过度挤压、刮擦现象、减轻开启

阻距、降低磨损、提高阀座寿命；增加水在管道内的流通率，流通面

积为公称通径面积的 100%，减少管道的口径及数量，阀门空载和带

压开启力矩小于同类产品，达到节水效果。

适用于工业节

水装备
推广应用类

53 斜窄流分离设备

该装置包括斜板浓密、斜板分级设备等，将传统的“斜浅层”固/液分

离过程二维平面系统升级为三维立体系统，形成液/固分离的澄清设

备、固/液分离的浓密设备、固/固分离的分级设备、油/水/固分离的含